
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации города Сочи Краснодарского края от 23.03.2022 г. №528 «О 
проведении муниципального этапа в рамках регионального этапа Всероссийского 
детского фестиваля народной культуры «Наследники традиций» в 2022 году» 
муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования «Ступени» г. Сочи был проведен муниципальный этап 
фестиваля «Наследники традиций».

На конкурс было представлено 43 конкурсные работы из 6 образовательных 
организаций города Сочи.

В номинации Фестиваля «Декоративно-прикладное творчество»: 
подноминация «Традиционная кукла» - приняли участие обучающиеся из 

следующих образовательных организаций города Сочи: ЦДО «Новое поколение», 
ЦДО «Ступени», МОБУ СОШ №26 г. Сочи им. Героя Советского Союза Диброва 
К.С., ЦДОД «Ориентир»;

подноминация «Художественная обработка растительных материалов» 
(изделия из соломы, лозы, бересты и пр.) - приняли участие обучающиеся из 
следующих образовательных организаций города Сочи: МОБУ СОШ №26 г. Сочи 
им. Героя Советского Союза Диброва К.С., ЦДОД «Ориентир»;

подноминация «Художественный текстиль» (ткачество, кружево, вышивка, 
лоскутное шитье, вязание, валяние) - приняли участие обучающиеся из следующих 
образовательных организаций города Сочи: МОБУ СОШ №26 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Диброва К.С., ЦДО «Ступени», ЦДОД «Ориентир», МБУ ДО ЦВР 
г.Сочи;

подноминация «Художественная керамика» (глиняная игрушка, гончарство) 
приняли участие обучающиеся из образовательной организаций города Сочи ЦДОД 
«Ориентир»;

подноминация «Резьба (из дерева, кости), выжигание, ковка» - приняли 
участие обучающиеся из следующих образовательных организаций города Сочи: 
МОБУ СОШ №26 г. Сочи им. Героя Советского Союза Диброва К.С., ЦДО 
«Ступени»;

подноминация «Роспись (по дереву, ткани, металлу и др.)» - приняли участие 
обучающиеся из следующих образовательных организаций города Сочи: ЦДО 
«Ступени», ЦДОД «Ориентир».

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа в рамках регионального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры 

«Наследники традиций» в 2022 году



В номинации «Народный костюм» приняли участие обучающиеся из 
следующих образовательных организаций города Сочи: МОБУ СОШ №26 
г. Сочи им. Героя Советского Союза Диброва К.С., МОБУ СОШ № 49 
им. Кондратенко Н.И., ЦДО «Ступени».

В номинации «Образовательный бренд территории» приняла участие 
образовательная организация города Сочи ЦДО «Ступени».

Работы участников муниципального этапа Всероссийского детского 
фестиваля народной культуры «Наследники традиций» оценивало жюри:

1. Горовая Гульнара Александровна, директор МБУК г. Сочи «Музей 
истории Адлерского района»;

2. Мурашова Жанна Георгиевна, заместитель директора по УВР 
МБУДО г. Сочи «Детская художественная школа №2»;

3. Бухарцева Ольга Викторовна, заместитель директора по УВР 
МБУДО г. Сочи «Детская художественная школа №2»;

4. Донченко Надежда Александровна, педагог дополнительного 
образования ЦДО «Ступени»;

5. Морозова Ирина Вениаминовна, педагог дополнительного 
образования ЦДО «Ступени»;

6. Кобзарь Ирина Юрьевна, педагог дополнительного образования 
ЦДО «Хоста»;

7. Шепило Светлана Львовна, педагог-организатор ЦДО «Хоста».
Организационную и техническую деятельность осуществляли сотрудники

ЦДО «Ступени»: Трутько Лариса Анатольевна, заместитель директора по ВР и 
Денисова Екатерина Геннадьевна, методист.

По итогам конкурса работы победителей направлены в ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества» для участия в региональном этапе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники 
традиций» (Приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники 
традиций» электронными дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций города Сочи 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников, подготовивших 
победителей и призеров конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Макарову В.Ю., заместителя начальника управления.



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от.-УДо6. 2022г.№

Список победителей и призеров
муниципального этапа в рамках регионального этапа Всероссийского детского 

фестиваля народной культуры «Наследники традиций» в 2022 году 
Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

Подноминация «Традиционная кукла»

№ п/п

Результат Фамилия, имя 
участника

Учреждение ФИО
руководителя

возраст 10-13 лет

1 1 место 

Победитель

Айрапетян
София

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Центр 
дополнительного образования для детей 
«Ориентир» г. Сочи

Зоткина
Светлана

Николаевна

2 2 место 
Призер

Барсукова
Лилия

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования 
«Ступени» г. Сочи

Копылова 
Татьяна Юрьевна

3 3 место 
Призер

Зоткин Егор Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 26 г. 
Сочи имени Героя Советского Союза 
Диброва К. С.

Чикобава
Светлана

Дмитриевна

возраст 14-17 лет

1 1 место 

Победитель

Барсукова
Ульяна

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования «Новое 
поколение» г. Сочи

Фалеева
Татьяна Ивановна

Подноминация «Художественная обработка растительных материалов»
(изделия из соломы, лозы, бересты и пр.)

№
п/п

Результат Фамилия, имя 
участника

Учреждение ФИО
руководителя

возраст 10-13 лет

1 1 место 

Победитель

Бледнов
Матвей

Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 26 г. 
Сочи имени Г ероя Советского Союза 
Диброва К. С.

Марченко 
Ирина Алексеевна

2 2 место 

Призер

Мартынова
Алла

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Центр 
дополнительного образования для детей 
«Ориентир» г. Сочи

Костевич
Марина

Николаевна

3 3 место 

Призер

Выдрин Артём Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 26 г. 
Сочи имени Г ероя Советского Союза 
Диброва К. С.

Матосян
Мария

Альбертовна



возраст 14-17 лет

1 1 место 

Победитель

Лазарев Потап Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 26 г. 
Сочи имени Героя Советского Союза 
Диброва К. С.

Теников
Николай

Александрович

Подноминация «Художественный текстиль»

(ткачество, кружево, вышивка, лоскутное шитье, вязание, валяние)

№
п/п

Результат Фамилия, имя 
участника

Учреждение ФИО
руководителя

возраст 10-13 лет

1 1 место 

Победитель

Соболева
Карина

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы» г. Сочи

Артемова 
Ольга Юрьевна

2 2 место 

Призер

Шадрина
Диана

Муниципальное общеобразовательное 
бюджетное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 26 г. 
Сочи имени Г ероя Советского Союза 
Диброва К.С.

Мачарова
Кристина

Эдуардовна

3 3 место 

Призер

Айрапетян
София

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования Центр 
дополнительного образования для детей 
«Ориентир» г. Сочи

Зоткина
Светлана

Николаевна

возраст 14-17 лет

1
1 место 

Победитель
Яркина Полина

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования 
«Ступени» г. Сочи

Яркина
Ольга Викторовна

Подноминация «Художественная керамика» 
(глиняная игрушка, гончарство)

№
п/п

Результат Фамилия, имя 
участника

Учреждение ФИО
руководителя

возраст 10-13 лет

1
1 место 

Победитель
Зиновьев Максим

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр 
дополнительного образования 
для детей «Ориентир» г. Сочи

Костевич
Марина Николаевна

возраст 14-17 лет

1
1 место 

Победитель
Костевич Дарья

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр 
дополнительного образования 
для детей «Ориентир» г. Сочи

Костевич
Марина Николаевна

Подноминация «Резьба (из дерева, кости), выжигание, ковка»



’ № 
п/п

Результат Фамилия, имя 
участника

Учреждения ФИО
руководителя

возраст 10-13 лет

1

1 место 
Победитель Люлюшкина Алиса

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
«Ступени» г. Сочи

Корнилова 
Ирина Васильевна

2

2 место 
Призер Епрынцев Александр

Муниципальное 
общеобразовательное 
бюджетное учреждение 
средняя общеобразовательная 
школа № 26 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Диброва К. С.

Чикобава
Светлана

Дмитриевна

Подноминация «Роспись (по дереву, ткани, металлу и др.)»

№
п/п

Результат Фамилия, имя 
участника

Учреждене ФИО
руководителя

возраст 10-13 лет

1

1 место 
Победитель Яркина Елизавета

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
«Ступени» г. Сочи

Яркина
Ольга Викторовна

2

2 место 
Призер Королева Виктория

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
«Ступени» г. Сочи

Яркина
Ольга Викторовна

3
3 место 

Призер
Торопов Сергей

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр 
дополнительного образования 
для детей «Ориентир» г. Сочи

Киселева 
Жанна Павловна

возраст 14-17 лет

1

1 место 
Победитель Г уторова Юлия

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр 
дополнительного образования 
для детей «Ориентир» г. Сочи

Логинова 
Лариса Ивановна

3

2 место 
Призер Сарафян Арутюн

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр 
дополнительного образования 
для детей «Ориентир» г. Сочи

Логинова 
Лариса Ивановна

4

3 место 
Призер Саакян Анжелика

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования Центр 
дополнительного образования 
для детей «Ориентир» г. Сочи

Логинова 
Лариса Ивановна



Номинация «Образовательный бренд территории»

№
п/п

Результат Фамилия, имя, 
отчество участника

Учреждение ФИО
руководителя

1 1 место 

Победитель

Стрелков Гарольд 
Владимирович,

Денисова Екатерина 
Г еннадьевна

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
«Ступени» г. Сочи

Денисова 
Екатерина 

Г еннадьевна

Номинация «Народный костюм»

Подноминация «Этнографический костюм»

№
п/п

Результат Фамилия, имя Учреждение 
участника

ФИО
руководителя

возраст 10-13 лет
1 1 место 

Победитель
Теникова Маргарита Муниципальное

общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 26 
г. Сочи имени Героя Советского 
Союза Диброва К. С.

Теников
Николай

Александрович

2 2 место 
Призер

Полякова Виктория Муниципальное
общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 49 
г. Сочи имени Н.И. Кондратенко

Цернант
Яна Александровна

Подноминация Современный костюм

№
п/п

Результат Фамилия, имя 
участника

Учреждение ФИО
руководителя

возраст 14-17 лет

1
1 место 

Победитель Яркина Полина

Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного 
образования «Центр 
дополнительного образования 
«Ступени» г. Сочи

Яркина Ольга 
Викторовна

Начальник управления О.Н. Медведева


